Responsum Imperatori Turcarum.

Serenissime Princeps Domine amice et vicine noster charissime. Vetusta Divorum maiorum nostrorum Regum Poloniae cum Serenissima familia Ottomanica amicitiae iura mutuaque officia, quae inter se diligentissime coluerunt, magno nobis incitamento sunt, semper toto felicis-

simi nostri imperii tempore, fuerunt, ut eadem voluntate et in amicitia perseveremus, et foederum pacta sanctissime tueamur atque servemus. Atque ut vetustiora taceamus, ipsam Serenitatem Vestram non latere existimamus, quae coniunctio inter Serenissimum Sigismundum primum, Poloniae Regem, avum nostrum desideratissimum, et laudatissimae memoriae Solmanum Turcarum Imperatorem intercesserit, quantum alter alteri tribuerit, quantum honorem sibi mutuo detulerint, et quanto candore ac sincera animorum consensione, sive prospera, sive tristiora etiam, quae pro rerum humanarum conditione et natura quandoque eveniunt, inter se communicarint. Eodem exemplo nos quoque, amicitiam cum avo et parente Serenitatis Vestrae, atque adeo ipsamet Serenitate Vestra, coeptam et colendam et omnibus officiis propagandam duximus semperque conati sumus, ut hac ex parte nihil in nobis desideraretur. Ac paeclare quidem Serenissimi maiores Serenitatis Vestrae in eo amicitiae conservandae studio nobis responderunt, pax et concordia inter nos viguit, pacta et foedera sacrosancte observata sunt, nihil denique admissum, quod sincerae amicitiae contrarium esset et repugnans. Cum autem non mediocris discordiarum occasio oriri inde solita fuisse, quod ii qui Moldaviae praeficiebantur, pacem mutuam turbarent, ita inter parentem Serenitatis Vestrae et nos hac de re convenerat, ut is deinceps provinciae illi praeficeretur, qui pacis inter nos conservandae studiosus, nobisque gratus esset. Quo nomine cum Hieremias Mohila, illustri in ea provincia ortus familia, a nobis Serenissimo parenti Serenitatis Vestrae commendatus esset, prudenterque subiectis sibi populis praefuisset, atque et Serenitatis Vestrae exspectationi et nostrarae commendationi optime respondisset. Filius ipsius Constantinus, optima indole praeditus, et paternarum virtutum haeres, Serenitate Vestra annuente, et hoc idem beneficium ad illum deferente, eundem dominatum est consequitus. Aliquot iam annis ita res illius provinciae moderatus est, ut nunquam nec nos, nec Serenitas Vestra de illo quereretur. Quo magis mirum nobis accidit, hoc demum anno, posteaquam feliciter rebus in Moscovia gestis domitaque gente illa, atque et Metropoli amplissimi illius imperii, et ipso summo Monarcha in potestatem nostram redacto, in Regnum nostrum rediimus, Constantinum, temeraria quorundam hominum in Provinciam illam incursione, inde exactum fuisse, cum tamen Serenitas Vestra per literas suas datumque responsum Generoso Samueli Targowski Secretario nostro, nobis promisisset, Serenitatem Vestram permissuram nemini, quo eum in illo dominatu turbaret. Itaque existimabamus nos, quicquid isthic actum esset, Serenitate Vestra inscia factum fuisse. Nam si qua in re Constantinus Serenitati Vestrae non satisfecerat, pacis communis atque adeo foederis inter nos icti intererat, de eo fieri cognitionem, ac ad nos referri. Nunc autem immisso eo, qui se Palatinorum Moldaviae stirpe ortum fingit, haec subsecuta sunt, ut non modo Constantinus possessione Palatinatus a Serenitate Vestra delati privaretur, verum etiam subito magnae manus Moldavorum in Regnum nostrum irruerint hostiliter, villae plurimae exurerentur, vastarentur, gravissimaque caussa subditis nostris,

finium aceolis, data sit inimicitias et populationes huiusmodi armis vindicandi. Et quamvis nos cohiberemus, ac ad Serenitatem Vestram eo nomine nuncium missemus, fieri tamen non potuit, quin iustus dolor ingentiaque damna eos ad vim propulsandam accenderent. Hinc profecta sunt ea, quae Serenitati Vestrae de apparatu bellico significata sunt. Nihil enim horum publica autoritate aut nostro mandato accedit, sed cum multos Constantinus affinitatibus sibi coniunctos haberet, eorumque bona a Valachis vastata sint, vicissimque ipsi vim vi arcerent, species ista armorum belli suspicionem p[re]se ferre quibusdam visa est. Caeterum nos totius eius rei statum per Generosum Gregorium Kochanski Secretarium nostrum, Serenitati Vestrae significavimus, ex quo Serenitas Vestra intellexit, nihil a nobis istiusmodi profectum, quod turbati foederis speciem p[re]ferret, neque quidquam magis nobis esse curae, quam ut vetusta pacta inter nos sancte serventur. Quicquid turbarum concitum est, a Stephano ipso, et Moldavis, sumpsit exordium. Atque in hoc Stephanus iste eum, quem patrem suum fuisse fingit (nam nos ita accepimus filium Tomszae Palatino fuisse nullum), egregie est imitatus. Qui nimium seditiosissimus fuerat, qui ob turbata faedera, iussu Sigismundi secundi, Regis Poloniae, capitali suppicio affectus fuerat. Iste quoque quam alienus a mutua pace servanda sit, inde Serenitas Vestra iudicet, quod a primo statim in Moldaviam adventu, caedibus, incendiis, et populationibus in subditos nostros est gratus, ut illo rebus praesidente, pacem sperare non possimus. Cuius cum nos desiderio teneamur, omnia quae pacatum imperiorum nostrorum statum vicinitatisque iura turbare possint, avertere conamur. Radulio, quem Serenitas Vestra in Regno nostro latere existimat, nulla re nos opem tulimus, neque compertum nobis est, a Constantino Palatino aliqua re eum adiutum fuisse. Si tamen aliquam ille opem tulit, non eo animo, Serenitati Vestrae resistendi fecit, sed ut propulsaret a suis finibus Palatinum Transylvaniae, qui, Radulio profligato, ipsi quoque exitium machinabatur. Nos quidem tum in Moscovia bellum gerebamus, neque ulla auxilia nostro permissu aut scitu Radulio praebita fuerunt. Nunc ubinam terrarum ille versetur, ignoramus. Hoc pro certo habeat Serenitas Vestra, eum in ditionibus nostris non esse. Constantinus quidem habet paternas in Regno nostro ditiones, et nonnulli ex paternis illius familiaribus et amicis, sed omnes ii prompti sunt ad praestanda Serenitati Vestrae obsequia solitaque tributa, modo eos Serenitas Vestra sua benignitate complecti velit, et in eo statu persistere, quem ipsa Serenitate Vestra volente fuerunt consequuti. Hoc amicitiae nostrae et sanctis foederibus, hoc aequitati ipsi, hoc magnitudini animi Serenitatis Vestrae erit consentaneum, et uti per Nuncium nostrum accurate petiimus, facturam non dubitamus. Haec ad binas Serenitatis Vestrae literas respondendum putavimus. Quam bene valere et prosperitate frui diurna optamus. Datum Varsoviae die Iunii Aº. 1612.